

OBEC PALÁRIKOVO

KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2014

JÚN 2015

Obsah

Úvod

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke
2. Činnosť konsolidujúcej účtovnej jednotky a ciele v ďalšom období
3. Konsolidovaná účtovná závierka
4. Štruktúra konsolidovanej účtovnej závierky

5. Konsolidovaná súvaha
Konsolidovaný výkaz ziskov a strát
Poznámky

6. Správa nezávislého audítora
7. Správa o overení súladu výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou

Obec Palárikovo je právnickou osobou so sídlom na území SR. Účtuje v sústave podvodného účtovníctva. Spôsob spracovania účtovníctva, jeho rozsah a preukázateľnosť sa riadi ustanoveniami zák. č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení neskorších predpisov. Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou - Základná škola s MŠ K. Strmeňa Palárikovo. Ustanovenie § 22 zák. o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. ukladá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku.

Hlavnou činnosťou obce je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a potreby obyvateľstva. ZŠ a MŠ zabezpečuje predškolskú výchovu detí a poskytovanie základného vzdelávania.

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Konsolidujúca účtovná jednotka	OBEC PALÁRIKOVO
IČO	00309176
Sídlo konsolidujúcej účt. jednotky	Palárikovo, Hlavná ul. č. 82

Informácia o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účt. jednotky

Starosta obce	RSDr. Bernard Roštecký	do 11.12.2014
	Mgr. Jozef Derňár	od 11.12.2014
Zástupca starostu obce	Ing. Vít Drgon	do 11.12.2014
	Doc.PhDr. Monika Jankechová PhD	od 11.12.2014
Prednosta obec. úradu	Alžbeta Jankulárová	
Hlavný kontrolór	Ing. Peter Tomšík	

2. Činnosť konsolidujúcej účtovnej jednotky za sledované obdobie a ciele v ďalšom období

Obec Palárikovo zabezpečuje riadenie jednotlivých činností v rámci obce. Rozvoj obce zabezpečuje pokračovaním v rozvojových projektoch, zameriava sa na prípravu investičných zámerov, spravovanie potrebných podkladov na splnenie podmienok, podaním projektov a získaním prostriedkov zo ŠR a prostr. EÚ na ich realizáciu. Snaží sa o zlepšenie životného prostredia svojim občanom starostlivosťou o verejnú zeleň, kosením, čistením verej. priestranstiev. Na financovanie záverečnej platby projektu „Priemyselný park PA“ obci bol poskytnutý úver. Obec má podanú žiadosť o refundáciu záverečnej platby, do konca roku 2014 neboli poukázané prostriedky. Základnej škole boli poskytnuté prostr. na opravu a údržbu časti sociálneho zariadenia a prostr. na zabezpečenie rekonštrukcie priestorov v ZŠ na rozšírenie priestorov pre MŠ / 27 278,88 € /.

V rámci rozšírenia počtu obecných bytov obec z nevyužívanej nehnuteľnosti - býv. kultúrny dom realizovala vstavbu na 8 byt. jednotiek a nebytový priestor. Na financovanie dostala dotáciu zo ŠR, úver zo ŠFRB a časť bola uhradená vlastných zdrojov.

Na rozšírenie kamerového systému pre „obrazovú verifikáciu obce PA, k zabezpečeniu bezpečnosti občanov a monitorovaniu verejných priestranstiev, bola obci poskytnutá dotácia zo ŠR, táto bola použitá v I. štvrtroku 2015. Ďalšie dotácie sme dostali na kult. podujatia z Nitrian.. samospr. kraja NR na realizáciu projektu „Deň seniorov“ a regionálnu výtvarnú súťaž. Z Min. kultúry SR bola dotácia na projekt „Rozprávka nás spája“. Občianske združenie „Cergát-Váh“ poukázalo dotáciu na zriadenie turisticko-informačnej kancelárie.

V priebehu sledovaného obdobia obec podala predložila žiadosti o poskytnutie dotácií na Environmentálny fond - zvyšovanie energetickej účinnosti - „Obnova budovy obecného úradu“ a

„Výmena okien v átriu ZŠ“. Na MF SR bola podaná žiadosť o finančný príspevok na opravu strechy obec. úradu.

Plnenie funkcie obce v oblasti výchovy a vzdelávania

V oblasti výchovy a vzdelávania obec zabezpečuje financovanie originálnych kompetencií v oblasti školstva a to - materská škola, škol. klub a školská jedáleň. Finančné prostriedky podľa schváleného rozpočtu boli pravidelne mesačne poukázané na ZŠ s MŠ PA na mzdy, odvody do poisť. a prevádzkové náklady. Okrem toho boli poukázané fin.prostr. na odmeny učiteľov MŠ. Na činnosť základnej školy /mzdy, odvody do poisť., prev. náklady/ dostáva obec z Okresného úradu, odbor školstva Nitra normatívne a nenormatívne fin. prostriedky. Tieto boli základnej škole poukázané v plnej výške.

3. Konsolidovaná účtovná závierka

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Palárikovo bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení neskorších predpisov a v súlade s opatrením MF SR zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe, v znení neskorších predpisov. Obec Palárikovo je konsolidujúcou účtovnou jednotkou verejnej správy a zostavuje KÚZ, ZŠ s MŠ Palárikovo je konsolidovanou účtovnou jednotkou. Konsolidovaný celok tvorí materská účt. jednotka a jej dcérska účtovná jednotka. Základným cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke. KÚZ zobrazuje vernejšie a pravdivejšie finančnú situáciu daného konsolidovaného celku ako individuálne závierky jednotlivých účtovných jednotiek. Vzájomné vzťahy medzi účtovnými jednotkami konsolidač. celku / vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy / sú v rámci konsolidačných úprav eliminované. Pri zostavovaní KÚZ je použitá metóda úplnej konsolidácie. Preberá sa majetok a záväzky z individuálnej súvahy a položky nákladov a výnosov z individuálneho výkazu ziskov a strát dcérskej účtovnej jednotky do konsolidovanej účtovnej závierky v plnej výške.

Obec má vytvorenú súčtovú súvahu a súčtový výkaz ziskov a strát z individuálnych závierok – tzv. agregáciu údajov / agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát /. Pred zostavením KÚZ obec mala odsúhlasené vzájomné vzťahy s RO. Zo súhrnu údajov súvahy a súhrnu údajov výkazu ziskov a strát sú vylúčené všetky vzájomné operácie v rámci konsolidovaného celku.

Vyňatie vzájomných nákladov a výnosov / konsolidačné operácie /

- | | | | |
|------------------------------------|-------------------|---|-----------------|
| - v súhrnnom výkaze ziskov a strát | obec ú. 584 | / | ZŠ ú. 691 a 692 |
| | obec ú. 699 | / | ZŠ ú. 588 a 589 |
| - v súhrnnej súvahe | obec ú. 355 a 351 | / | ZŠ ú. 355 a 351 |

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2014 neboli vykonané opravy v súvahe ani vo výkaze ziskov a strát oproti stavu v individuálnej účtovnej závierke obce a ZŠ za rok 2014.

Konsolidovaná účtovná závierka bola spracovaná prostredníctvom programového vybavenia KEO.

4. Štruktúra konsolidovanej účtovnej závierky

Konsolidovaná účtovná závierka verejnej správy má rovnakú štruktúru ako individuálna účtovná závierka, obsahuje:

- konsolidovanú súvahu
- konsolidovaný výkaz ziskov a strát
- poznámky obsahujú predpísané tabuľky a textovú časť.

Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2014 bola odoslaná dňa 19. júna 2015 do RIS. SAM-u.

Palárikovo, jún 2015

Vypracovala: Kurucová



Mgr. Jozef D e r ň á r

Starosta obce



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Obecnému zastupiteľstvu obce Palárikovo

Uskutočnili sme audit pripojenej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Palárikovo, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu, súvisiaci konsolidovaný výkaz ziskov a strát, a poznámky konsolidovanej účtovnej závierky podľa stavu k 31.12.2014.

Zodpovednosť starostu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Palárikovo, vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil k 31. decembru 2014, v súlade so zákonom o účtovníctve 431/2002 Z. z. v platnom znení.

9. decembra 2015

Ing. Mária Brániková, CA
Licencia č. 23
NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, 940 65 Nové Zámky
Licencia č. 88



SPRÁVA O OVERENÍ SÚLADU

Výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. v znení n.p. §-u 23 ods. 5
/dodatok správy audítora/

Pre Obecné zastupiteľstvo, Obec Palárikovo

I. Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku obce Palárikovo 31. decembru 2014, uvedenú v bode 5 Výročnej správy, ku ktorej sme dňa 9. Decembra 2015 vydali správu audítora v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Obecnému zastupiteľstvu obce Palárikovo

Uskutočnili sme audit pripojenej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Palárikovo, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu, súvisiaci konsolidovaný výkaz ziskov a strát, a poznámky konsolidovanej účtovnej závierky podľa stavu k 31.12.2014.

Zodpovednosť starostu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Palárikovo, vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil k 31. decembru 2014, v súlade so zákonom o účtovníctve 431/2002 Z. z. v platnom znení.

9. decembra 2015

Ing. Mária Brániková, CA
Licencia č. 23
NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, 940 65 Nové Zámky
Licencia č. 88



II. Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný starosta obce. Našou úlohou je vydať na základe overenia názor o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými auditorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe v bode 2-4 sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru uvedené účtovné informácie v konsolidovanej výročnej správe Obce Palárikovo poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2014, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov.

Nové Zámky, 9. Decembra 2015

Ing. Mária Brániková, CA
Licencia č. 23
NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, 940 65 Nové Zámky
Licencia č. 88

